
02/10/2020     JORNAL PANORAMA           EDIÇÃO DIÁRIA - Nº 2422 >>>     3

IMPRENSA OFICIAL

FIQUE POR DENTRO DAS NOTÍCIAS DA REGIÃO. ACESSE NOSSO SITE WWW.JORNALPANORAMAMINAS.COM.
BR. E NOSSAS REDES SOCIAIS FACEBOOK: WWW.FACEBOOK.COM/JORNALPANORAMA3. INSTAGRAM: @

JORNALPANORAMAJP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Ref. Processo n° 37/2020. 

Acusado o recebimento do 
procedimento de licitação 
na modalidade Pregão Pre-
sencial n° 28/2020, homo-
logo o presente certame, 
para que produza seus efei-
tos legais e jurídicos, clas-
sificando como vencedor a 
empresa: Próspero Materiais 
de Construção Ltda. ME, rua 
Santo Antônio 304, Bairro 
Centro, no município de Se-
ritinga-MG, inscrito no CNPJ 
n° 10.509.845/0001-60, no 
valor total de R$ 22.960,00 
(vinte e dois mil e novecen-
tos e sessenta  reais), confor-

me apuração da proposta e 
ata de julgamento. 
Seritinga, 22 de setembro de 
2020. Marco Antonio Mansur 
Moreira- Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO 
– Processo n° 37/2020, 

Modalidade Pregão Presen-
cial para Registro de Preços n° 
28/2020, Contrato 67/2020. 
Contratado: Prospero Ma-
teriais de Construção Ltda. 
ME, rua Santo Antônio 304, 
Bairro Centro, no município 
de Seritinga-MG, inscrito no 
CNPJ n° 10.509.845/0001-60, 
para futuras e eventuais con-
tratações de microempresas 

e EPP ou equiparadas para 
fornecimento de materiais 
de construção – telha de fi-
brocimento - para atender 
as necessidades do Departa-
mento de Obras, conforme 
condições e especificações 
contidas no Termo de Refe-
rência – Anexo I.  Dotação 
orçamentária:   

3. 3. 9 0 . 3 0  . 0 0 .  2 . 0 6 . 
00 . 0 4 . 12 2 . 0 00 9 . 1.  0 0 1 
1 - Fonte 00.01.00 – Conserva-
ção e melhorias em próprios 
municipais. Vigência: 12 me-
ses. 

Ass. 23/09/2020, por Marco 
Antônio Mansur Moreira – 

Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SERITINGA 1º Termo Aditivo de Valor 

do Contrato nº. 005/2020. 
PRC 00012/2020. Tomada 
de Preço 002/2020. Obje-
to: Contratação de serviços 
para execução de pintura, 
manutenção de esquadrias 
de vidro, troca de piso e ou-
tros no prédio da Câmara 
Municipal de Natércia (MG), 
conforme especificações 
constantes no Termo de Re-

ferência. Contratada: CONS-
TRUÇÕES LGB LTDA EPP. Va-
lor: R$ 5.650,35. Percentual: 
9,084% do contrato. Data da 
assinatura: 01/10/2020.

2º Termo Aditivo de 
Prorrogação de Vigência 
do Contrato nº. 005/2020. 
PRC 00012/2020. Tomada 
de Preço 002/2020. Obje-
to: Contratação de serviços 

para execução de pintura, 
manutenção de esquadrias 
de vidro, troca de piso e 
outros no prédio da Câma-
ra Municipal de Natércia 
(MG), conforme especifica-
ções constantes no Termo 
de Referência. Contratada: 
CONSTRUÇÕES LGB LTDA 
EPP. Vigência 04/10/2020 a 
19/10/2020. Data da assina-
tura: 01/10/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE NATÉRCIA

– EXTRATO DE TERMO 
ADITIVO

Processo Licitatório nº 
111/2019 Pregão Presencial 
nº 63/2019 - Objeto: Con-
tratação de empresa para 

prestação de serviços em pu-
blicação de atos oficiais da 
Administração Municipal, de 
forma diária. 1º Termo Aditi-
vo ao contrato nº 123/2019.  
Contratada: JORNAL PANO-

RAMA LTDA - ME. Alteração: 
Prorrogação da vigência até 
31/12/2020. 
Marmelópolis, 01 de outubro 
de 2020. Camilo Alberto Ribei-

ro da Silva. Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARMELÓPOLIS 

EXTRATO DE CONTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE OLARIA X MILLA EQUIPA-
MENTOS METALÚRGICOS EI-
RELLI.

Objeto: Contratação de 
microempresas ME, empre-
sas de pequeno porte EPP ou 
equiparadas, para aquisição 

de equipamentos para aca-
demia ao “ar livre” conforme 
condições e especificações 
contidas no TERMO DE REFE-
RÊNCIA – ANEXO II

CNPJ: 10.555.495/0001-
79 - valor R$11.311,00 (onze 
mil trezentos e onze reais)

Dotação: 4.4.90.52.00.2.

06.05.10.301.0008.1.0025 - 
AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS 
E MOBILIÁRIOS P/ A SAÚDE.

Data de Assinatura: 01 de 
outubro de 2020.

Vigência: 31 de dezembro 
de 2020.

Ass: Luiz Eneias de Oliveira - 
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLARIA

– EXTRATO DE EDITAL: 
PROCESSO: 50/2020 – 
PREGÃO PRESENCIAL 

45/2020. 
O Prefeito Municipal no 

uso das suas atribuições tor-
na pública a abertura do pro-
cesso licitatório nº 50/2020 
modalidade Pregão Presen-
cial nº 45/2020, cujo objeto 

é: Aquisição de ABRIGO DE 
PASSAGEIROS (guaritas) a se-
rem instaladas no bairro dos 
Campos deste município, pelo 
MENOR PREÇO POR ITEM, o 
ato público do processamento 
do Pregão será realizado no 
dia 14 DE OUTUBRO DE 2020, 
ÀS 08H, no departamento de 
Compras e Licitações desta 

prefeitura municipal,  o edital 
em seu inteiro teor, encontra-
-se à disposição dos interes-
sados, no setor de licitações. 
Maiores informações poderão 
ser obtidas na prefeitura, ou 
pelo telefone (35) 3274-1122. 

Olímpio Noronha, 01 de 
outubro de 2020 – Edilson de 
Souza Fernandes - Pregoeiro.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
OLÍMPIO NORONHA

– AVISO DE LICITAÇÃO. 
Processo 88/2020, Cre-

denciamento 6/2020. Ob-
jeto: Prestação de serviços 

de Leiloeiro Oficial. Perí-
odo de recebimento: 02 a 
20/10/2020, das 09:00 às 
17:00 h. Edital disponível 

no www.caxambu.mg.gov.
br  
Caxambu 21/09/2020. Dpto 

Licitações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAXAMBU 

EXTRATOS DE DISPENSAS, 
INEXIGIBILIDADES, 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
E CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS
CÂMARA MUNICIPAL DE 

POUSO ALTO/MG – EXTRATO 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 020/2020. Processo lici-
tatório n° 020/2020. Contra-
tado: CARVALHO E NUNES 
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 
10.658.008/0001-01, situada 
à Rodovia BR 354, n° 328 – 
Centro, no município de Pou-

so Alto – MG, CEP: 37.468-
000. Objeto: Aquisição de 
uma unidade fusora original 
para a impressora Brother 
DCP8152 da Secretaria Exe-
cutiva, 2 roteadores TP-Link 
Archer CS Gigabit 4 antenas, 
2 cabos áudio 5m stereo ma-
cho P2x2P10 e 40 resmas 
de papel A4. Dotações Or-
çamentárias: 3.3.90.30.25 
- Material para Manutenção 
de Bens Móveis, 3.3.90.30.29 
- Material para áudio, vídeo e 
foto, 3.3.90.30.16 - Material 

de Expediente, 4.4.90.52.03 
Aparelhos e Equipamentos 
de Comunicação, respectiva-
mente. Entrega imediata. Va-
lores: R$ 900,000 (novecen-
tos reais), R$ 100,00 (cem 
reais), R$ 880,00 (oitocentos 
e oitenta reais) e R$ 980,00 
(novecentos e oitenta reais), 
respectivamente. 
Pouso Alto, 29 de setembro 

de 2020. 
Érik Bruno Ribeiro, Presidente 

da Câmara Municipal de 
Pouso Alto.

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

EXTRATOS
Contrato nº 051/2020
Data de Assinatura 01 / 10 / 2020
Vigência 01 / 10 / 2020 A 31 / 12 

/ 2020
Processo de Licitação nº 042 / 

2020
Modalidade e nº Tomada de Pre-

ços 005 / 2020
Fundamento Legal Lei 8.666/93

Objeto Contratação de em-
presa para obras de execução 
de 1.113,96 m² de calçamento 
em bloquete em trechos de vias 
rurais, conforme Convênio de 
Saída nº 1491000965/2020, fir-
mado com a Secretaria de Esta-
do de Governo de Minas Gerais 
– SEGOV .

Contratado Leonardo Fer-
nandes Maciel – ME

CNPJ 21.392.176/0001-06
Valor Global R$ 123.890,37 

(cento e vinte e três mil, oito-
centos e noventa reais e trinta 
e sete centavos).

Dotação Orçamentária 
2.5.0.26.782.005.1.0021 – 
Calçamento e Cascalhamento 
de Estradas Rurais – 4.4.90.51 
– Obras e Instalações.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 044 / 2020

OBJETO: Alteração de 
preços para que mantenha o 
equilíbrio econômico-finan-
ceiro referente as cestas bási-
cas

VALOR: o valor de 174,05 
(cento e setenta e quatro reais 
e cinco centavos) passará para 
R$203,51 (duzentos e três re-
ais e cinquenta e um centa-
vos), perfazendo um reajuste 
de 19,68%.

CONTRATANTE: Municí-
pio de Dom Viçoso, CNPJ nº 
18.188.268/0001-64

CONTRATADA: Lucília 
Silvério Ferrer (Mercadi-
nho do Rosário), CNPJ nº 
04.787.089/0001-39.
Dom Viçoso, 25 de setembro 

de 2020.

RESCISÃO CONTRATUAL 
- CONTRATO 

ADMINISTRATIVO DE Nº 
035/2020

Fica rescindido  bilateral-
mente, a partir desta data, 
o Contrato Administrativo 

de nº 035/2020, de presta-
ção de serviços de Pedreiro 
II para atender as demandas 
do Município, a saber: no 
auxílio da prestação de ser-
viços do pedreiro I, limpeza 
de obras, distribuição de 
materiais para o pedreiro I 
(tijolos, fazer massa, tábuas, 
andaime e outros materiais 
afins), firmado entre as par-
tes em data de  07 de abril de 
2020, proveniente do Proces-
so de Licitação nº 024/2020, 
Inexigibilidade nº 004/2020, 
com base no Artigo 79, Inciso 
II da Lei nº 8.666/93, tendo 
em vista que a CONTRATADA 
apresentou requerimento 
onde informa que a referida 
rescisão se dará em virtude 
de extinção e baixa da em-
presa.

CONTRATANTE: Municí-
pio de Dom Viçoso, CNPJ nº 
18.188.268/0001-64

CONTRATADA: Carlos Ale-
xandre dos Santos 09029219670, 
CNPJ nº 36.380.173/0001-20
Dom Viçoso, 11 de setembro 

de 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DOM VIÇOSO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Acusado o recebimen-

to do Processo Licitatório nº 
057/2020, Modalidade Tomada 
de Preços nº 006/2020, HOMO-
LOGO o presente certame para 
que produza seus efeitos legais 
e jurídicos, classificando como 
Vencedora a empresa MR Con-
cretos Ltda. - ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 13.714.153/0001-
42, estabelecida na Rua José 
Pereira de Arantes, nº 43, Bair-
ro Vila Vicentina, na cidade de 
Cruzília/MG, no valor total de 
R$96.044,10 (noventa e seis mil 
e quarenta e quatro reais e dez 
centavos).

Carvalhos, 01 de outubro de 
2020.

Antônio de Pádua de Carvalho 
Moura

Prefeito Municipal
EXTRATO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Processo 
de Licitação nº 057/2020 
– Tomada de Preços nº 
006/2020 - CONTRATAN-
TE: Município de Carvalhos 
- MG - CONTRATADA: MR 
Concretos Ltda – ME / CNPJ 
13.714.153/0001-42. OBJE-
TO: Contratação de empresa 
especializada em engenharia 
civil para calçamento de vias 
públicas no perímetro urba-
no de Carvalhos, conforme 
condições e especificações 
contidas no Projeto Básico – 
Anexo II do Edital que é parte 
integrante e inseparável, in-
dependente de transcrição.

DATA: 01/10/2020
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 

12 (doze) meses.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 

(três) meses.
LOCAL DE EXECUÇÃO: 

Rua Agostinho Fernandes, 
Travessa Nossa Senhora Apa-
recida, Rua Marco Antônio 
Varginha e Rua Antenor Joa-
quim Correa – Município de 
Carvalhos – MG.

VALOR TOTAL: 
R$96.044,10 (noventa e seis 
mil e quarenta e quatro re-
ais e dez centavos), cujo pa-
gamento dar-se-á mediante 
medição dos serviços efetiva-
mente executados em cada 
etapa do contrato. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.51.
00.2.04.00.15.451.009.1.001
0 – Obras de Revitalização e 
Infraestrutura Urbana

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARVALHOS

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO SEBASTIÃO DO RIO 

VERDE-MG - PROCESSO 
0092/2020 – PREGÃO 

PRESENCIAL 38 
– Objeto: Contratação 

de empresa especializada 
para prestação de serviços 
especializados em Medicina 
Ocupacional e Segurança 
do Trabalho para elaborar 

o PCMSO e o PPRA, de 
modo a apresentar laudos 
técnicos de insalubridade 
e periculosidade, incluindo 
treinamento de pessoal sobre 
a dispensação e uso de EPI’s, 
conforme as necessidades da 
Administração do Município 
de São Sebastião do Rio Verde.  
Credenciamento: 16/10/2020 
às 09:00 horas. Sessão de 

lances: 16/10/2020 às 09:15 
horas. Editais e Informações 
complementares na sede 
da Prefeitura Municipal, 
pelo telefone (35) 3364-
1144, pelo e-mail pmssrv@
yahoo.com.br e pelo www.
saosebastiaorioverde.mg.gov.
br. 

Joana Nogueira Maciel– 
Pregoeiro Substituta.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO SEBASTIÃO DO RIO VERDE

A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMBUQUIRA INFORMA:
PAL 308/2020 – 

Dispensa 197/2020 – 

Contratação de empresa 
de prestação de serviços 
de serralheria. Vencedor: 
Anderson da Silva; valor: 

R$ 4.050,00.
Leonardo L. C. De Mesquita 

- Presidente da CPL - 
01/10/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMBUQUIRA

PREFFEITURA MUNICIPAL 
DE PASSA VINTE - PROCESSO 

89/2020 - PREGÃO 
PRESENCIAL REGISTRO DE 

PREÇO:41/2020
Objeto: Aquisição de Me-

dicamentos . A sessão acon-
tecerá no dia 16 de outubro 
de 2020 ás 09h000min na 
sede da Prefeitura Municipal 
de Passa Vinte na Praça Ma-
jor Francisco Cândido Alves, 
nº 150, Centro. Mais infor-
mações no 32) 3295 - 1131 
ou o no site www.passavinte.
mg.gov.br

PREFFEITURA 
MUNICIPAL DE PASSA 

VINTE  - PROCESSO 
90/2020 - PREGÃO 

PRESENCIAL REGISTRO DE 
PREÇO:42/2020

Objeto: Aquisição de  
Materiais Odontológicos. 
A sessão acontecerá no dia 
19 de outubro de 2020 ás 
09h000min na sede da Pre-
feitura Municipal de Passa 
Vinte na Praça Major Fran-
cisco Cândido Alves, nº 150, 
Centro. Mais informações no 
32) 3295 - 1131 ou o no site 
www.passavinte.mg.gov.br

PREFFEITURA 
MUNICIPAL DE PASSA 

VINTE  - PROCESSO 
91/2020 - PREGÃO 

PRESENCIAL REGISTRO DE 
PREÇO:43/2020

Objeto: Aquisição de Pneu 
205/70/15. A sessão aconte-
cerá no dia 19 de outubro de 
2020 ás 14h000min na sede 
da Prefeitura Municipal de 

Passa Vinte na Praça Major 
Francisco Cândido Alves, nº 
150, Centro. Mais informa-
ções no 32) 3295 - 1131 ou o 
no site www.passavinte.mg.
gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PASSA VINTE – EXTRA-
TO DO 10º TERMO ADITIVO 
firmado entre a Prefeitura 
Municipal de Passa Vinte e 
a empresa VS Pré Moldados 
e Artefatos de Cimento Ltda 
– ME CNPJ 22.957.790/0001-
30. Processo 35/2018 Toma-
da de Preço 001/2018.

Objeto:  Alteração no 
prazo de vigência do con-
trato 0029/2018. Vigência: 
30/09/2020 a 30/11/2020
Passa Vinte 30 de setembro de 

2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PASSA VINTE


